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1. Úvod

„Domnívám se, že postavení člověka v této naší civilizační situaci není

snadné, že je těžší, než bylo v minulosti. Člověk stojí vůči silám, které

vypustil jako džina z láhve, fakticky bezbranný, zátěž, které je vystaven, jen

těžko zvládá. Aby se s těmito civilizačními nástrahami vyrovnal, potřebuje

účinnou pomoc. Je nezbytné mu pomoci, rozšířit a zesílit péči o člověka.

Cílem není ekonomika, technika, věda, nýbrž člověk.“

(Jochman, 1998)

Žijeme v době neustálých a stále se zrychlujících změn. Tak jako se v komerční

sféře organizace přizpůsobují měnícím se požadavkům trhu, jsou i organizace veřejné

správy, kraje, města a obce nuceny přizpůsobovat veřejné služby nejen změnám

legislativním, ale především změnám ve vnímání standardů veřejných služeb. Klienty

institucí veřejné správy jsou občané, kteří vyžadují rychlé, dostupné a především

kvalitní služby. Zvyšování kvality veřejných služeb je nepředstavitelné bez vzdělaných,

orientovaných, progresivních a motivovaných zaměstnanců veřejné správy, tj. úředníků,

kteří se ztotožňují s cíli organizace.

„Nejvzácnějším zdrojem v jakékoliv organizaci jsou výkonní lidé.“

Česká společnost prochází od roku 1989 hlubokými proměnami ve všech

aspektech svého života. Podnětem se staly změny politické, které se promítly do všech

sfér vývoje naší společnosti. Také ve veřejné správě probíhají rozsáhlé změny, které se

dějí v kontextu pohybu k postindustriální společnosti, ve které dominuje zejména

finanční cyklus a sektor služeb, ekonomický růst nevytváří nutně pracovní místa,

značná je nestabilita zaměstnání apod. V této nové společnosti se zákonitě role veřejné

správy mění. Nepůjde zřejmě o jednoduchý vývoj vzhledem k dědictví minulosti,

jelikož minulá společnost provedla destrukci veřejné správy, kterou lze dosti těžko

napravovat. Na dlouhodobý vývoj lze usuzovat i vzhledem ke zpolitizovanosti veřejné

správy a složitosti změn, souvisejících zejména s přenosem kompetencí na územní

samosprávné celky v rámci reformy veřejné správy.
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 Stálé změny nutí také jednotlivé úřady plně využívat pracovní potenciál svých

zaměstnanců a hledat nové, účinnější formy vzdělávání a rozvoje, zkvalitňování řízení,

komunikace, motivace a stimulace pracovníků apod. Od úředníků se nyní očekává

adaptabilita a flexibilita pro nové životní situace. Cílem je tedy kompetence, to znamená

schopnost člověka neustále se přizpůsobovat novostem a tvůrčím způsobem k nim

přispívat.

Cílem této diplomové práce je specifikace vybraných pohledů na řízení lidských

zdrojů a jeho analýza v současné veřejné správě, tzn. na základě průzkumu zhodnotit

stávající situaci v oblasti řízení lidských zdrojů se záměrem odhalit nedostatky

a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení zjištěného stavu.
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2. Literární rešerše

2. 1. Řízení lidských zdrojů

2. 1. 1. Definice a obecná charakteristika

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která

se ve vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských

zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto novým

postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace (Koubek, 2001).

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako

jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů (Armstrong, 2002).

Řízení lidských zdrojů představuje strategický přístup k práci s lidskými zdroji

ve smyslu rozvoje jejich lidského potenciálu a jeho využití pro individuální a kolektivní

spolupodílení se na efektivním plnění cílů podniku (organizace, firmy). Řízení lidských

zdrojů je rozhodujícím nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a prosperity podniku

(Krninská, 2002a).

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako proces dosahování podnikových cílů

prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění, rozvoje a optimálního využívání

lidských zdrojů v organizaci (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 1997).

To, co je dnes nazýváno řízením lidských zdrojů, je souhrnem metodologií

a rozhodování, jejichž cílem je řízení a rozvoj lidského potenciálu firmy

(Pražská, Jindra, 1997).

10

Rozvoj lidských zdrojů představuje koncentrovanou a soustředěnou péči

o pracovníka jako člověka, tedy o bytost nadanou vlastním rozumem, tvůrčími

schopnostmi, zkušenostmi, znalostmi a vůlí pracovat na určité motivační úrovni

(Horalíková, 1995).

V řízení lidských zdrojů je kladen důraz na:

� zájmy managementu,

� uplatnění strategického přístupu – takového, v němž strategie lidských zdrojů

jsou integrovány se strategiemi podniku,

� chápání lidí jako jmění, do kterého se investuje v zájmu dosažení cílů organizace

a posílení jejích zájmů,

� dosahování přidané hodnoty pomocí lidí prostřednictvím procesů rozvoje

lidských zdrojů a řízení pracovního výkonu (nový přístup k hodnocení

pracovníků),

� dosažení oddanosti lidí cílům a hodnotám organizace,

� potřeba silné podnikové kultury, vyjádřené v její deklaraci poslání a hodnot

a posilované pomocí komunikace, vzdělávání a procesy řízení pracovního

výkonu.

Řízení lidských zdrojů je tak v podstatě podnikatelsky orientovanou filozofií,

týkající se řízení lidí liniovými manažery s cílem dosáhnout konkurenční výhody

(Armstrong, 1999).

Hlavními charakteristikami řízení lidských zdrojů jakožto přístupu jsou tyto:

� Uspokojuje potřebu strategického přístupu k řízení lidských zdrojů pomocí

propojení podnikové strategie a strategie lidských zdrojů.

� V důsledku integrované politiky a praxe v oblasti lidských zdrojů (konfigurace

nebo propojení) přináší komplexní a logicky promyšlený přístup k zajištění

vzájemně se podporující politiky a praxe zaměstnávání lidí.

� Je orientované na oddanost a angažovanost – zdůrazňuje význam dosažení

oddanosti pracovníků poslání a hodnotám organizace.

� Pracovníci jsou chápáni jako aktivum, jako bohatství organizace nebo jako

lidský kapitál, do něhož je třeba investovat tím, že se jim budou poskytovat
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příležitosti ke vzdělávání a rozvoji a že organizace bude skutečnou „učící se

organizací“.

� V souladu s pojetím na zdrojích založené strategie jsou lidské zdroje chápány

jako zdroje konkurenční výhody.

� Přístup k pracovním či zaměstnaneckým vztahům je unitaristický a nikoli

pluralistický, tj. spíše se věří, že pracovníci mají tytéž zájmy jako

zaměstnavatelé, než že tyto zájmy nejsou nutně shodné.

� Výkonná složka řízení lidských zdrojů je záležitostí liniových manažerů

(Armstrong, 2002).

2. 1. 2. Cíle řízení lidských zdrojů

Cílem řízení lidských zdrojů je jak zabezpečení kvantitativní stránky lidských

zdrojů (počet, věková a profesní struktura a formální kvalifikace), tak rovněž

kvalitativní stránky (výkonnost, tvořivost, motivace a identifikace s cíli firmy)

(Armstrong, 2002).

Základní cíle personální práce v hospodářské a sociální oblasti je možno

vymezit následujícím způsobem:

a) v ekonomické oblasti

� optimální využití lidské práce v kombinaci s ostatními výrobními faktory s cílem

dosáhnout nezbytně nutného výkonu organizace a její adaptace na požadavky

okolí,

� zlepšování struktury a zvýšení kvality fungování lidských zdrojů organizace,

� zvýšení kreativity a ekonomické zhodnocení tohoto potenciálu i vložených

prostředků na jeho rozvoj,

� stanovení a udržení personálních nákladů organizace (mzdy a výdaje na

zabezpečování potřeb pracovníků) na optimální výši,

� realizace systému odměňování podle výkonu stimulujícího rozvoj aktivity

a zvyšování schopností každého pracovníka.
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b) v utváření pracovního klimatu a sociální oblasti

� naplnění osobních cílů pracovníků spojených s výkonem práce pro organizaci,


[…]


Preambule
Základními hodnotami, které má každý zaměstnanec veřejné správy ctít a vytvářet
tak základ pro vybudování a udržení důvěry veřejnosti, jsou zákonnost při rozhodování
a rovný přístup ke všem fyzickým a právnickým osobám.
Zaměstnanec veřejné správy má zájem na efektivním výkonu veřejné správy
a proto si dalším vzděláváním prohlubuje svoji odbornost.
Účelem Kodexu je podporovat žádoucí standardy chování zaměstnanců ve veřejné
správě a informovat veřejnost o chování, jež je oprávněna od zaměstnanců ve veřejné
správě očekávat.
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Článek 1
Základní ustanovení
1. Kodex je doporučením pro zaměstnance správních úřadů a pro zaměstnance

územních samosprávných celků (dále jen „zaměstnanec“).
2. Zaměstnanec vykonává svou práci ve shodě s Ústavou České republiky, zákony

a dalšími právními předpisy a zároveň činí vše nezbytné pro to, aby jednal v souladu
s ustanoveními Kodexu.

Článek 2
Obecné zásady
1. Výkon veřejné správy je službou veřejnosti, zaměstnanec ji vykonává na vysoké

odborné úrovni, kterou si studiem průběžně prohlubuje, s nejvyšší mírou slušnosti,
porozumění a ochoty a bez jakýchkoli předsudků.

2. Zaměstnanec jedná korektně s ostatními zaměstnanci úřadu i se zaměstnanci jiných
úřadů veřejné správy.

3. Zaměstnanec činí rozhodnutí a řeší záležitosti objektivně na základě jejich skutkové
podstaty, přihlížeje pouze k právně relevantním skutečnostem, a bez zbytečných
průtahů. Nejedná svévolně k újmě jakékoliv osoby, skupiny osob nebo orgánu či
složky právnické osoby, ale naopak prosazuje práva a oprávněné zájmy občanů.

Článek 3
Střet zájmů
1. Zaměstnanec nepřipustí, aby došlo ke střetu jeho soukromého zájmu s jeho

postavením jako zaměstnance ve veřejné správě. Soukromý zájem zahrnuje
jakoukoliv výhodu pro něj, jeho rodinu, blízké a příbuzné osoby a právnické nebo
fyzické osoby, se kterými měl nebo má politické vztahy.

2. Zaměstnanec se neúčastní žádné činnosti, která se neslučuje s řádným výkonem jeho
pracovních povinností nebo tento výkon omezuje.

3. Pokud si není zaměstnanec jist, zda jde o činnost slučitelnou s jeho podílem na
výkonu veřejné správy, projedná záležitost se svým nadřízeným.

Článek 4
Politická nebo veřejná činnost
1. Zaměstnanec jedná při výkonu veřejné správy politicky nestranným způsobem.
2. Zaměstnanec nebude vykonávat takovou politickou nebo veřejnou činnost, která by

mohla narušit důvěru občanů v jeho schopnost nestranně vykonávat své služební
povinnosti.

Článek 5
Dary a jiné nabídky
1. Zaměstnanec nevyžaduje ani nepřijímá dary, úsluhy, laskavosti, ani žádná jiná

zvýhodnění, která by mohla ovlivnit nebo zdánlivě ovlivnit rozhodování ve věci,
narušit profesionální přístup k věci, nebo která by bylo možno považovat za odměnu
za práci, která je jeho povinností.
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2. Zaměstnanec nedovolí, aby se v souvislosti se svým zaměstnáním ve veřejné správě
dostal do postavení, ve kterém je zavázán oplatit prokázanou laskavost, nebo které
jej činí přístupným nepatřičnému vlivu jiných osob.

3. Pokud je zaměstnanci v souvislosti s jeho zaměstnáním ve veřejné správě nabídnuta
jakákoliv výhoda, odmítne ji a o nabídnuté výhodě informuje svého nadřízeného.

4. Zaměstnanec se v soukromém životě vyhýbá takovým činnostem, chování a jednání,
které by mohlo snížit důvěru ve veřejnou správu v očích veřejnosti, nebo dokonce
zavdat příčinu k vydírání zaměstnance v důsledku jeho jednání v rozporu s právními
předpisy nebo etickými normami.

Článek 6
Zneužití úředního postavení
1. Zaměstnanec nevyužívá výhody vyplývající z jeho postavení, ani informace získané

při výkonu veřejné správy pro svůj soukromý zájem. Je jeho povinností vyhnout se
konfliktům zájmů i předcházet takovým situacím, které mohou podezření
z konfliktu zájmů vyvolat.

2. Zaměstnanec nenabízí ani neposkytuje žádnou výhodu jakýmkoliv způsobem
spojenou s jeho postavením ve veřejné správě, pokud to zákone neumožňuje.

3. Zaměstnanec neuvádí vědomě v omyl ani veřejnost ani ostatní zaměstnance v úřadu.
4. S informacemi získanými při výkonu veřejné správy zaměstnanec nakládá

s potřebnou důvěrností a poskytuje jim příslušnou ochranu. Přihlíží přitom náležitě
k právu veřejnosti na přístup k informacím v rozsahu daném příslušnými zákony.

Článek 7
Oznámení nepřípustné činnosti
1. Zaměstnanec vynakládá veškeré úsilí, aby zajistil maximálně efektivní

a ekonomické spravování a využívání finančních zdrojů, zařízení a služeb, které mu
byly svěřeny. V případě, že zjistí ztrátu nebo újmu na majetku ve státním vlastnictví
nebo na majetku ve vlastnictví územních samosprávných celků, podvodné či
korupční jednání, oznámí tuto skutečnost nadřízenému vedoucímu zaměstnanci,
případně příslušnému orgánu činnému v trestním řízení.

2. V případě, že je zaměstnanec požádán, aby jednal v rozporu s právní úpravou, nebo
způsobem, který představuje možnost zneužití úřední moci, odmítne takové jednání
a oznámí tuto skutečnost svému nadřízenému.