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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je podle Vašeho názoru úroveň řízení lidských zdrojů ve veřejné správě v České
republice a v čem spatřujete hlavní nedostatky?
Otázka 2: Je podle Vašeho názoru zaměstnání ve veřejné správě zajímavé a perspektivní pro současné
absolventy vysokých škol? Zvolila byste si Vy sama zaměstnání ve veřejné správě a z jakého
důvodu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Navrhuji tuto práci předložit k dalšímu využití personalistům v dotčených oganizacích veřejné
správy, jejichž zaměstnanci odpovídali v dotazníkovém šetření, a to zejména k využití v oblasti
vzdělávání účedníků.
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